粤材协函[2011]05号

关于做好省新产品、新技术鉴定有关工作的通知
各会员企业、相关单位：

为适应行业发展和政府职能的转变，以及做好我省新产品、新技术鉴定工作，切实推进我省技术进步和产品创新，提升产业竞争力。省经信委对鉴定评价工作的要求中，明确省经信委审核前需由省有关行业协会出具审查意见，以及委托省行业协会组织鉴定。我协会将协助省经信委做好建材及其相关类新产品、新技术鉴定工作，现将有关事宜通知如下：
一、鉴定评价内容、材料和程序

1、鉴定评价内容。

新产品、新技术鉴定评价一般主要包括下面内容：1.审查产品图样和技术文件、资料是否正确、完整、一致；2.是否符合国家、行业等有关标准要求；3.审查产品或技术的试验报告，必要时进行样机性能测试，检验测试结果是否与型式试验项目结果一致；4.考核新产品试（投）产、新技术试（使）用所需条件是否具备；5.审查企业工艺装备、检测手段是否能满足研发、生产等要求；6.审查新产品、新技术的效益或预期效益。

2、鉴定评价材料。

鉴定评价材料一般应包括以下内容：1.鉴定大纲；2.技术报告及试生产报告；3.产品标准以及性能测试报告或型式试验报告；4.经济效益、社会效益报告；5.用户使用报告；6.生产图纸、工艺文件及有关说明书等设计文件。

3、鉴定评价程序。

企业提出鉴定申请，填写《新产品、新技术鉴定评价申请表》（见附件2），连同鉴定评价材料，经市经信（贸）部门提出意见后送省建材行业协会和省经信委。经鉴定材料审查和必要的现场考察合格后，由省经信委委托，省建材行业协会开展鉴定评价，一般采取现场会议的形式，组织七名以上行业专家和用户代表对相关新产品、新技术进行鉴定评价，最终形成鉴定评价意见。

二、鉴定会议流程

1、介绍与会领导和专家，宣读委托单位委托函；2、通过鉴定委员会成员名单；3、通过鉴定大纲；4、介绍鉴定文件材料；5、考察产品和生产现场；6、听取资料审查、性能测试小组意见；7、鉴定委员会专家质询；8、鉴定委员会讨论鉴定意见；9、宣读并通过鉴定意见；10、领导及企业代表讲话。
三、协会配合的工作

1、鉴定材料的初步审查，出具审查意见，上报省经信委。
2、省经信委委托，协会组织行业专家，召开鉴定会议。

3、审查鉴定验收证书，出具审查意见，上报省经信委审核盖章。

企业在申请新产品、新技术工作中如遇到问题，请及时与协会秘书处联系。

四、联系方式
联系人：闫振华、陈振广

联系电话：020-83326013、83338909    传真：020-83342536

电子邮箱：gbma@21cn.com
地址：广州市东风中路300号金安大厦附楼3701-3703

邮编：510030

附件：
1、新产品、新技术鉴定评价工作流程图
2、《新产品、新技术鉴定评价申请表》
广东省建筑材料行业协会   广东陶瓷协会
二〇一一年三月十七日
附件1：

新产品新技术鉴定评价工作流程图

新产品、新技术鉴定评价申请表

	申请鉴定单位

	所属地区

	新产品、新技术名称

	联系人

	联系电话

	所属行业和拟组织鉴定评价单位

	新产品、新技术完成时间

	新产品、新技术完成情况及申请鉴定评价原因
	盖章

年  月  日

	市经贸局（委）审查意见
	盖章       年  月  日

	拟组织鉴定评价单位审核意见
	盖章

年  月  日

地级以上市行业管理部门审批

省建材行业进行材料审查和必要的现场考察，给出审核意见，上报省经信委

出具新产品新技术鉴定验收证书

召开新产品新技术鉴定会

省经信委委托省建材行业协会组织鉴定

鉴定申请单位提出申请，并提交相关规定材料

材料不齐全或者不符合规定形式的，当场退回申请人补正，并一次性告知。

不属于审批范畴或不符合鉴定要求，不予受理

附件2